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Öz 

Savaş mağduru bireylerin kendi ülkelerinden göçüp başka ülkelere mülteci olarak yaşamaya başlamalarının be-
raberinde başta ekonomik, sosyal ve psikolojik sorunlar olmak üzere çeşitli problemler getirdiği çeşitli araştırma-
lar ile ortaya konulmuştur. Bu çalışmanın amacı Suriye savaşından kaçıp Türkiye’nin Batman ilinde mülteci kam-
pında kalan kişilerin depresyon düzeyi, psikolojik iyi oluş, benlik saygısı ve algılanan sosyal destek düzeylerini 
incelemek ve çeşitli sosyodemografik değişkenler ile karşılaştırmaktır. Çalışmaya Batman’da mülteci kampında 
kalan 38 erkek ve 45 kadın olmak üzere 83 mülteci ve sığınmacı katılmıştır. Kişilerin sosyodemografik bilgileri 
kaydedilip, psikososyal değerlendirme için Psikolojik İyi Olma Ölçekleri Kısa Formu (PİOÖ-42), Beck Depresyon 
Envanteri (BDE), Rosenberg Benlik Saygısı ölçeği (RBSÖ) ve Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeğin Göz-
den Geçirilmiş Formu uygulandı. Sonuçlar, regresyon analizi, bağımsız örneklem t testi, korelasyon analizi, Ki 
kare testi kullanılarak analiz edilmiştir.  Psikolojik iyi olma durumunu yordayan faktörleri bulmak için çoklu doğ-
rusal regresyon analizi uygulandı. Elde edilen sonuçlara göre psikolojik iyi olma durumunu en iyi şekilde Rosen-
berg Benlik Saygısı Ölçeğinin alt ölçeklerinden İnsanlara Güven Duyma, depresyon ve çok boyutlu algılanan sos-
yal destek düzeyinin yordadığı bulunmuştur (R2=0.380, F(3,72)=16,167, p<0.001). İnsanlara güven duyma, sosyal 
destek ve depresyon değişkenleri psikolojik iyi olma durumunun önemli yordayıcılarıdır. RBSÖ alt ölçek ortalama 
puanları cinsiyete göre karşılaştırıldığında, kadınlar ile erkekler arasında Kendilik Kavramının Sürekliliği, İnsan-
lara güven duyma, Psikosomatik belirtiler, Tartışmalara katılabilme derecesi ve Anne-Baba ilgisi alt ölçeklerinin 
ortalama puanları arasındaki fark istatistiksel yönden anlamlı bulunmuştur. Kızlarda erkeklere göre kendilik kav-
ramının sürekliliği, psikosomatik belirtiler ve ana baba ilgisi fazla; insanlara güven duyma ve tartışmalara katıla-
bilme derecesi azdır. Cinsiyet ile kategorik depresyon durumları arasındaki ilişkiye bakmak için Ki-Kare testi 
uygulanmıştır. Elde edilen sonuçlara göre erkeklerin %55.2’sinin, kadınların ise %40’ının klinik depresyon sınır 
düzeyinin üzerinde puan aldıkları ve cinsiyet ile depresyon düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
bulunmuştur (K2=10.461, sd=4, p=.033). Savaş sürecinde kişinin yaşamış olduğu korku, dehşet, çaresizlik duygu-
ları savaş bittikten sonra azalmakla birlikte devam edebilir ve çeşitli psikolojik sorunlar ortaya çıkarabilir. Yani 
travma etkeni ortadan kalksa da travma sonrasında ruhsal bozukluklar ortaya çıkabilmektedir. Bu bozukluklar 
içinde en sık görülenler Travma Sonrası Stres Bozukluğu (TSSB) ve depresyon olsa da başka psikolojik etkenlerin 
bu insanların hayatını etkilemeye devam ettiği görülmektedir. 

Anahtar sözcükler: Mülteci, sığınmacı, psikolojik iyi oluş, sosyal destek, depresyon 
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Abstract 

In this study, we aimed to examine the level of depression, psychological well-being, self-esteem and perceived 
social support level of refugees and asylum seekers in Turkey. The study sample consisted of 83 (38 male and 45 
female) refugees and asylum seekers living in a refugee camp ın Batman, Turkey. Sociodemographic information 
of the participants was collected and Psychological Well-being Scale-Short Form, Beck Depression inventory 
(BDI), Rosenberg Self-esteem Scale and Multidimensional Perceived Social Support Scale- R were all adminis-
tered. All variables were screened for the accuracy of data entry, missing values, and homoscedasticity using SPSS 
version 23 for Windows. Descriptive statistics are expressed as means ± standard deviations. Independent sample 
student t-test, Pearson’s correlation analysis, and Chi square test were performed in statistical analysis. Multiple 
linear regression analysis was used to find the best predictive factors of the psychological well-being. According 
to the results, confidence in people subscale of Rosenberg Self-esteem Scale, depression and multidimensional 
perceived social support level best predicts Psychological well-being (R2=0.380, F(3,72)=16,167, p<0.001). Self-
esteem level of male participants was significantly higher than female participants. Another important result of 
present study revealed that 55.2% of men and 40% of women have a severe depression level and the difference 
between men and women in terms of depression level found to be statistically significant (K2=10.461, SD=4, 
p=0.033). Following wars, although feelings of fear, despair, and helplessness decrease, they may still effect lives 
of some people. In other words, trauma factor disappears after a certain time, but experiences might still cause to 
psychological distress and disorders. Meanwhile, significant effects of confidence in people, self-esteem and social 
support level are present on psychological well-being. 

Keywords: Refugees, asylum seekers, trauma, depression, psychological well-being 

 

1. Giriş 

İnsanlık tarihi boyunca insanlar çeşitli nedenler ile göç etmiştir.  Daha güvenli yaşam alanları 
bulabilmek, daha iyi hayat koşullarına sahip olmak, yaşadığı coğrafyada karşılaştığı baskı, iş-
kence, zulüm ve şiddetten kaçabilmek bu nedenlerdendir. Bazen de insanlar kuraklık, kıtlık, doğal 
afetler ve savaşlar nedeniyle zorunlu göç etmek zorunda kalmışlardır (Barnes, 2001; Gün, 2006).  
Zorunlu göç türü olarak ele alınan sığınma hareketleri de insanlık tarihi boyunca görülmüştür 
(Buz, 2004). 

Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği raporuna (UNHCR, 2015) göre dakikada 
ortalama 24 kişi evini terk etmek zorunda kalıyor. Bu verilere göre dünya genelinde mülteci ko-
numuna düşen ve sığınma arayan kişilerin sayısı 65.3 milyona erişmiştir. Savaşlar nedeniyle bu 
sayı hızla artmaktadır. Özellikle son dönemde Orta Doğu coğrafyasındaki savaşlar ve katliamlar 
nedeniyle milyonlarca insan ülkelerini terk etmek zorunda kalmışlar ve mülteci ya da sığınmacı 
konumuna düşmüşlerdir. Bu insanlar özellikle komşu ülkelere ve gelişmekte olan ülkelere göç 
etmektedirler. Suriye savaşı ile birlikte 4.809.787 insan ülkesini terk etmiştir. Türkiye’nin coğrafi 
konumu, geçiş ülkesi olması ve gelişmekte olan bir ülke olması nedeniyle resmi rakamlara göre 
2.764.500 kişi Türkiye’ye geçiş yapmış ve burada geçici koruma hakkıyla kamplarda yaşamak-
tadırlar (UNHCR, 2015). 

Kişilerin yaşadıkları bölgeleri, evlerini, ülkelerini terk etmesi ve yeni bir yere yerleşmeleri ile 
birlikte bireyler uyum güçlükleri yaşamaktadır.  Yaşanan bu süreçler stres yaratıcı ve zorlayıcı 
nitelikte bir hayat olayıdır ve mültecilerde ve sığınmacılarda özellikle ruh sağlığı problemlerinin 
ortaya çıkmasına yol açmaktadır (Ehntholt ve Yule 2006). Sığınmacı ve mültecilerde ruh sağlığını 
olumsuz etkileyen risk etmenlerini göç öncesi, göç sırası ve göç sonrası diye incelenebilir. Göç 
öncesi dönemdeki ruhsal ve fiziksel şiddet, işkence, katliamlar, aile bireylerinden birisinin ölü-
müne ve yaralanmasına tanıklık etme, yıkım, yağma, çocuk kaçırma, maddi olanaksızlıklar ve 
travmalar ruhsal problem riskini artıran durumlardandır.  Sığınmacı ve mültecilerin, göç sonra-
sında da ayrımcılık, temel ihtiyaçlardan mahrumiyet, yasal engeller, evsizlik, gelecek kaygısı, dil 
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ve kültürel sorunlarla karşılaşması ruhsal problemler yönünden risk oluşturmaktadır (Craig, Jajua, 
Warfa, 2009). 

Bu çalışmada Suriye savaşından kaçıp Türkiye’nin Batman ilindeki kampta kalan bireylerin 
depresyon, psikolojik iyi oluş, benlik saygısı ve algılanan sosyal destek düzeyini incelemek ve 
çeşitli sosyodemografik değişkenler ile karşılaştırılması amaçlanmıştır. 

2. Yöntem  

Çalışmaya Batman’da kampta kalan 38 erkek ve 45 kadın olmak üzere 83 mülteci ve sığınmacı 
katılmıştır. Kişilerin demografik bilgileri kaydedilip, psikososyal değerlendirme için Psikolojik 
İyi Olma Ölçekleri Kısa Formu (PİOÖ-42), Beck Depresyon Ölçeği (BDÖ), Rosenberg Benlik 
Saygısı ölçeği (RBSÖ) ve Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeğin Gözden Geçirilmiş 
Formu uygulandı. 

2.1. Veri toplama araçları  

2.1.1. Psikolojik İyi Olma Ölçekleri kısa formu (PİOÖ-42) 

Psikolojik iyi olma ölçekleri (PİOÖ), Ryff (1989) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek altı boyutlu 
psikolojik iyi olma modeli temel alınarak geliştirilmiştir. Her biri 14’er sorudan oluşan toplam 6 
boyut ve 84 sorudan oluşan 6’lı likert tipi bir öz bildirim ölçeğidir. Bu ölçme aracı, psikolojik iyi 
olma yapısının özelliklerini yani psikolojik iyi oluşu ölçmektedir. PİOÖ’nin her bir alt boyutu 

Tablo 1. Sosyo-demografik bilgiler 

 n % 
Cinsiyet   
Kadın 45 54.2 
Erkek 38 45.8 
Medeni Durum   
Evli 34 41.0 
Bekar 46 55.4 
Boşanmış 3 3.6 
Gelir (Aylık)   
0-500 TL 39 47.0 
500-1000 TL 35 42.2 
1000-3000 TL 9 10.8 
Eğitim Durumu   
Okur-Yazar Değil 2 2.4 
Okur Yazar 9 10.8 
İlkokul Mezunu 10 12.0 
Ortaokul Mezunu 21 25.3 
Lise Mezunu 26 31.3 
Üniversite Mezunu 14 16.9 
Lisansüstü 1 1.2 
Savaşa Tanıklık   
Hayır 25 30.1 
Evet 58 69.9 
Bir Tanıdığını Kaybetme   
Hayır 
Evet 

37 
46 

44.6 
55.4 

Türkiye’de Yaşama   
Geçici 74 89.2 
Kalıcı 9 10.8 
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için iç tutarlılık güvenilirlik katsayılarını (Chronbach alfa); özerklik için 0.86, çevre hâkimiyeti 
için 0.90, kişisel gelişim 0.87, olumlu ilişkiler için 0.91, yaşam amacı için 0.90 ve kendini kabul 
için 0.93 olarak bulunmuştur(Ryff, 1989). Bu çalışmada ölçeğin 42 maddelik kısa formu kulla-
nılmıştır. Türkçe geçerlik güvenirlik çalışması Akın ve ark. (2012) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin 
Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı 0.87 olarak hesaplanmıştır (Akın ve ark. 2012). 

2.1.2. Beck Depresyon Envanteri (BDE) 

Depresyonda görülen vejetatif, duygusal, bilişsel ve motivasyonel alanlarda ortaya çıkan be-
lirtileri ölçmek için Beck (1961) tarafından geliştirilen 21 maddelik ölçektir. Üniversite öğrenci-
leri üzerinde yapılan çalışmalarda ölçeğin güvenirlik katsayıları 0.60 ile 0.87 arasında bulunmuş-
tur (Meites ve ark., 1980). Ülkemizde Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Hisli (1988) ta-
rafından yapılmıştır. Hisli’nin (1989) üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmada ölçeğin 
iki yarım güvenirliği 0.74 bulunmuştur.Envanterin puanlanmasında, her soruda en düşük puan 0, 
en yüksek puan 3'tür. Elde edilen toplam puan şu şekilde değerlendirilir: 0‒9 puan arası, minimal 
düzeyde depresif belirtiler; 10‒16 puan arası, hafif düzeyde depresif belirtiler; 17‒29 puan arası, 
orta düzeyde depresif belirtiler, 30‒63 puan arası, şiddetli düzeyde depresif belirtiler (Hisli, 
1988). 

2.1.3. Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği (RBSÖ)  

Morris Rosenberg (1965) tarafından geliştirilmiş olan ve 63 maddeden oluşan ölçeğin 12 alt 
ölçeği vardır. Ölçeğin orijinalinde Cronbach’ın alfa katsayısı 0,77 ile 0,88 arasında değişmekte-
dir. Ölçeğin ülkemizdeki geçerlik ve güvenirlik çalışması Çuhadaroğlu (1986) tarafından yapıl-
mıştır.  Ölçeğin güvenirlik çalışmasında alt ölçekler için elde edilen güvenirlik katsayılarının 0.46 
ile 0.89 arasında değiştiği görülmüştür. Bu ölçeğe göre 0-1 puan alanların yüksek, 2-4 puan alan-
ların orta 4-6 puan alanların düşük belik saygısına sahip oldukları kabul edilmektedir (Çuhada-
roğlu, 1986). 

2.1.4. Çok boyutlu algılanan sosyal destek ölçeğin gözden geçirilmiş formu  

MSPSS 12 maddeden oluşan ve Zimet ve ark. (1988) tarafından geliştirilen bir ölçektir. Çok 
Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği 3 farklı kaynaktan (aile,arkadaş,özel insan) alınan sosyal 
desteğin yeterliliğini öznel olarak değerlendiren bir ölçektir (Zimet ve ark. 1988). Ölçekten elde 
edilen puanın yüksek olması algılanan sosyal desteğin yüksek olduğunu ifade etmektedir. Ölçeğin 
ülkemizde geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Eker, Arkar ve Yaldız (2001) tarafından yapılmıştır. 
Yapılan bu çalışmada her üç farklı örneklem için Cronbach alfa katsayısı 0.80 ile 0.95 arasında 
çıkmıştır. 

3. Bulgular 

3.1. Psikolojik iyi oluş açısından cinsiyet farklılıkları 

Kadın ve erkeklerin psikolojik iyi oluş, benlik saygısı, depresyon düzeyi ve algılanan sosyal 
destek puanlarını karşılaştırmak için yapılan bağımsız gruplar t testi sonrasında benlik saygısı, 
algılanan sosyal destek ve depresyon düzeyi cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermez iken 
psikolojik iyi oluş düzeyi cinsiyetler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde farklılık gös-
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termekteydi (t0.01: 81 =0.905). Elde edilen bulgulara göre erkek mültecilerin psikolojik iyi oluş dü-
zeyleri (𝑥 = 163.8158) kadın mültecilerin psikolojik iyi oluş düzeylerinden (𝑥 = 150.3778) 
daha yüksekti. 

Tablo 2. Kadın ve Erkeklerin Psikolojik İyi Oluş düzeylerinin karşılaştırılması 

 Grup N X  ss t df p 

Psikolojik İyi olma Düzeyi       

 
 
 

Kadın 45 150.3778 15.62237  
3.747 

 
81 

 
0.000 

Erkek 38 163.8158 15.62237 
Rosenberg Benlik Saygısı       
Kendilik Kavramının Sürek-
liliği 

Kadın 45 3.0526 1.06409 5.058 81 0.000 
 Erkek 38 1.8889 1.02740 

İnsanlara Güven Duyma Kadın 45 1.0789 0.85049 -11.966 
 

81 0.000 
 Erkek 38 3.1778 0.74739 

Psikosomatik Belirtiler Kadın 45 4.5789 2.17643 -5.329 
 

81 0.000 
 Erkek 38 6.6000 1.21356 

Tartışmalara Katılma  Kadın 45 0.6842 0.52532 5.733 
 

81 0.000 
 Erkek 38 0.1333 0.34378 

Anne Baba İlgisi Kadın 45 3.5263 1.76661 2.627 
 

81 0.010 
 Erkek 38 2.7111 1.01404 

RBSÖ alt ölçek ortalama puanları cinsiyete göre karşılaştırıldığında, kadınlar ile erkekler ara-
sında Kendilik Kavramının Sürekliliği (t0.01: 81 =5.058), İnsanlara güven duyma (t0.01: 81 =-11.966), 
Psikosomatik belirtiler (t0.01: 81 =-5.329), Tartışmalara katılabilme derecesi (t0.01: 81 =5.733) ve 
Anne-Baba ilgisi (t0.05: 81 =2.627) alt ölçeklerinin ortalama puanları arasındaki fark istatistiksel 

yönden anlamlı bulunmuştur. Erkeklerde kadınlara göre göre kendilik kavramının sürekliliği ( X
Erkek = 3.0526, SErkek =1.06409; X kadın=1.8889, S Kadın = 1.02740), tartışmalara katılma düzeyi ( X
Erkek = 0.6842, SErkek =0.52532; X kadın=0.1333, SKadın = 0.34378)  ve ana baba ilgisi ( X Erkek = 

3.5263, SErkek =1.76661; X kadın=2.7111, SKadın = 1.01404)  fazla; insanlara güven duyma ( X Erkek 

= 1.0789, SErkek =0.85049; X kadın=3.1778, S Kadın = 0.74739) ve psikosomatik belirtiler gösterme 

( X Erkek = 4.5789, SErkek =2.17643; X kadın= 6.6000, SKadın = 1.21356) düzeyi ise daha düşük bu-
lunmuştur. Bağımsız gruplar T testi sonuçları tablo 2’de verilmiştir.  

3.2. Depresyon düzeyinde cinsiyet farklılıkları 

Cinsiyet ile kategorik depresyon durumları arasındaki ilişkiye bakmak için Ki-Kare testi uy-
gulanmıştır. Elde edilen sonuçlara göre erkeklerin %55.2’sinin, kadınların ise %40’ının klinik 
depresyon sınır düzeyinin üzerinde puan aldıkları ve cinsiyet ile depresyon düzeyi arasında ista-
tistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur (K2=10.461, sd=4, p=0.033) (Grafik 1). 
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3.3. Psikolojik iyi olma durumunu yordayan faktörler 

Psikolojik iyi olma durumunu yordayan faktörleri bulmak için çoklu doğrusal regresyon ana-
lizi uygulandı. Bulguya ilişkin analiz tablo 3’te gösterilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre psiko-
lojik iyi olma durumunu en iyi şekilde Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeğinin alt ölçeklerinden İn-
sanlara Güven Duyma, depresyon ve çok boyutlu algılanan sosyal destek düzeyinin yordadığı 
bulunmuştur (R2=0.380, F(3,72)=16.167, p<0.001).  İnsanlara güven duyma, Sosyal destek ve 
depresyon değişkenleri psikolojik iyi olma durumunun önemli yordayıcılarıdır. 

Tablo 3. Psikolojik İyi Olma durumunu yordayan faktörler 

Değişken B SH b 

Sabit 217.004 9.81  

İnsanlara Güven Duyma -6.369 1.20 -0.48* 

Toplam Depresyon Puanı -0.516 0.17 -0.27* 

Algılanan Çok Boyutlu Sosyal Destek -0.642 0.14 -0.40* 

R2 0.380 

F2 16.167* 
P< 0.001 

 
4. Tartışma 

Araştırma kapsamında, Suriye Savaşından kaçıp Türkiye’nin Batman ilindeki kampta kalan 
bireylerin depresyon, psikolojik iyi oluş, benlik saygısı ve algılanan sosyal destek düzeyleri ince-
lenmiştir. Yürütülen analizler sonucunda kadın ve erkeklerin benlik saygısı, algılanan sosyal des-
tek ve depresyon düzeyi cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermez iken psikolojik iyi oluş 
düzeyi cinsiyetler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde farklılık göstermekteydi. Erkek 
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mültecilerin psikolojik iyi oluş düzeyleri kadın mültecilerin psikolojik iyi oluş düzeylerinden 
daha yüksek bulunmuştur. Mülteci olmaya dair yaşanan sorunların risk grubunda bulunan birey-
lerin daha fazla etkilendiği ve risk grubu içerisinde çocuklar, yaşlılar, gençler ve kadınların ol-
duğu belirtilmektedir (Aroian, 1990; Ete, 1998). Ülkemizde yapılan çeşitli araştırmalarda psiko-
lojik bozuklukların kadınlarda erkeklere oranla daha yaygın olduğu, çeşitli hastalık prevelansla-
rının yüksek olduğu belirtilmiştir (Bhugra, 2004; İbrikçi, 1996; Öztek ve Bertan,1982). Göçe 
bağlı olarak girdikleri çevrelerdeki farklı yaşam biçimleri kadınlarda psikolojik sorunları daha 
belirgin hale getirebilmektedir. Göç edilen ülkedeki değerlerin farklı olması uyum güçlükleri ya-
ratmakta, bu güçlükler zamanla aile içi ilişkileri etkilemekte ve ruhsal sorunları tetikleyebilmek-
tedir (Bhugra, 2004). Gündoğan (2015) Türkiye’ye sığınan mültecilerin kısa semptom envanteri-
nin alt boyut puanları ve cinsiyet değişkeni açısından karşılaştırdığı bir çalışmada ise tüm alt öl-
çeklerde (anksiyete, depresyon, somatizasyon, hostilite, olumsuz benlik) kadınların erkeklerden 
yüksek puan aldığı, fakat değişkenler arasındaki farkın anlamlı olmadığını bulmuştur. 

Bu araştırmada erkeklerin %55.2’sinin, kadınların ise %40’ının klinik depresyon sınır düzeyi-
nin üzerinde puan aldıkları ve cinsiyet ile depresyon düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir fark bulunmuştur.   Bastin vd. (2013) tarafından Lübnan'daki Beyrut'taki bir mülteci kampında 
yapılan araştırmada, 1144 psikiyatri hastasının % 28.8'inde birincil tanı olarak depresif bir bozuk-
luk olduğu bildirilmiştir.  Lindert (2009)  tarafından yapılan sistematik bir inceleme çalışmasında, 
24051 mültecide depresyon için % 44'lük bir yaygınlık prevalansı bildirilmiştir. Cinsiyete göre 
depresyon düzeylerinin karşılaştırıldığı araştırmalara bakıldığında bizim bulgumuzun aksine ka-
dınların depresyon düzeylerinin erkeklere oranlara daha yüksek oranlara sahip oldukları gözlem-
lenmiştir (Salman & Tuna, 2002 ).  

RBSÖ alt ölçek ortalama puanları cinsiyete göre karşılaştırıldığında, Erkeklerde kadınlara 
göre kendilik kavramının sürekliliği, tartışmalara katılma düzeyi, ana baba ilgisi alt boyutlarında 
daha fazla puanlar aldıkları, insanlara güven duyma, psikosomatik belirtiler gösterme düzeyleri 
daha düşük bulunmuştur. 

Psikolojik iyi olma durumunu en iyi şekilde Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeğinin alt ölçekle-
rinden İnsanlara Güven Duyma, depresyon ve çok boyutlu algılanan sosyal destek düzeyinin yor-
dadığı bulunmuştur. Savaş ve göç gibi zorlayıcı yaşam deneyimine sahip bireylerin, psikolojik 
olarak iyi olma durumunu korumak için kullandıkları bazı kaynaklar olabilmektedir.  Sosyal des-
tek kavramı bu etkinin başlıca kaynağı olarak gösterilmektedir (Emmelkamp, Komproe, Omme-
ren & Schagen, 2002).  Mültecilerin göç ettiği ülkelerde aile, komşu, akraba ve arkadaş gibi sosyal 
destek sistemlerini oluşturan ilişki ağlarından yoksun olması önemli sorunlardan birisidir.  Mül-
teci ve sığınmacılar için birincil sosyal destek kaynağı aile ve yakın arkadaş çevresidir.  Savaş 
koşulları, yerinden edilme gibi dinamikler nedeniyle bu sosyal destek yapıları zarar görmektedir 
(Pérez-Sales, 2012). Yapılan araştırmalarda bireylerin algıladıkları sosyal destek arttıkça, depres-
yon, anksiyete gibi psikolojik sorunların azaldığı bildirilmiştir (Zhang & Goodson, 2011; Lee, 
Koeske & Sales, 2004). Yapılan başka bir çalışmada ise bireylerin algıladıkları sosyal destek art-
tıkça depresyonun azaldığı, yaşam doyumu ve psikolojik dayanıklılığın arttığı tespit edilmiştir 
(Wallace, Bisconti & Bergeman, 2001). Akgün (2016) tarafından yapılan araştırmada algılanan 
sosyal destek ve dayanışma ile ruhsal iyilik hali arasında ise anlamlı bir ilişki mevcuttur. Crocker 
vd. (1994) ‘siyah, beyaz, Asya kökenli öğrencilerin psikolojik iyi oluşu ile benlik saygısı arasın-
daki ilişkiyi’ incelediği araştırmada psikolojik iyi olma durumu ile benlik saygısı arasında yüksek 
oranda ilişki bulunmuştur. 
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5. Sonuç 

Göç sürecinin, ruh sağlığı ile ilişkisini ortaya koymak ve bu ilişkinin belirleyenlerinin neler 
olduğunu tespit etmek amacıyla pek çok araştırma yapılmıştır (Lin vd., 1985; Savrun & Balcıoğlu, 
1998; Westermeyer, 1989).  Araştırmalardan çıkan ortak sonuca göre, insanların yaşadıkları ya-
şam alanlarını, ülkelerini terk ederek yeni bir yere yerleşmelerinin bireyler için zorlayıcı nitelikte 
bir yaşam olayıdır ve bireylerde ruhsal bozukluk veya sorunlara yol açmaktadır (Teodorescu vd., 
2012).  Bu araştırma katılımcıların, göç sonrası süreçte düşük benlik saygısına ve yüksek depres-
yon düzeyine sahip oldukları, benlik saygısı ve depresyon düzeylerinin cinsiyet değişkenine göre 
farklılaştığı ortaya konulmuştur. Araştırmanın önemli bulgularından olan; mültecilerin insanlara 
güven duyma, depresyon ve çok boyutlu algılanan sosyal desteğin psikolojik iyi olma durumunu 
yordadığı ortaya konulmuştur. 
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Extended abstract in English 

Objective: Throughout human history, people have migrated for various reasons, finding safer 
living places, having better living conditions, pressure, torture, persecution, and violence in the 
geography they live are some of these reasons. Sometimes people are forced to immigrate due to 
drought, famine, natural disasters and wars (Barnes, 2001; Gün, 2006). Asylum movements, con-
sidered as a type of forced migration, have also been seen throughout human history (Buz, 2004). 
According to the report of the UN High Commissioner for Refugees (UNHCR, 2015), an average 
of 24 people are forced to leave their homes in a minute. This report revealed that the number of 
people seeking asylum in the world as a refugee reached 65.3 billion. This number is rapidly 
increasing due to wars. Especially more recently, due to wars and massacres in the Middle East, 
millions of people had to leave their countries and had fallen to the position of refugees or asylum 
seekers. People who leave their region, homes and countries have adaptation problems with the 
new places they start to live or people they start to live with. These processes are stressful and 
challenging life events and become the cause of some important mental health problems for ref-
ugees/ asylum seekers. Risk factors affecting mental health in asylum seekers and refugees can 
be categorized as factors before migration, factors during migration, and factors after migration. 
Psychological and physical violence in the pre-migration period, torture, massacres, witnessing 
the death and injury of one of the family members, destruction, looting, child abduction, material 
incapacities and traumas are some situations that increase the risk of mental problems. Asylum-
seekers and refugees are also at risk after migration due to some situations as discrimination, 
deprivation of basic necessities, legal obstacles, homelessness, future anxiety, language, and cul-
tural problems (Craig, Jajua, Warfa, 2009). In this study, we aimed to examine the level of de-
pression, psychological well-being, self-esteem, and perceived social support level of Syrian ref-
ugees and asylum seekers in Turkey.  

Methods: The study sample consisted of 83 (38 male and 45 female) Syrian refugees and 
asylum seekers  living in Batman, Turkey. Sociodemographic information of the participants was 
collected, and Psychological Well-being Scale-Short Form, Beck Depression inventory (BDI), 
Rosenberg Self-esteem Scale and Multidimensional Perceived Social Support Scale-R were ad-
ministered. All variables were screened for the accuracy of data entry, missing values, and homo-
scedasticity using SPSS version 23 for Windows. Descriptive statistics are expressed as means ± 
standard deviations. Independent sample student t-test, correlation analysis, and Chi-square test 
were performed in statistical analysis. Multiple linear regression analysis was used to find the best 
predictive factors of the psychological well-being.  

Results: The results of Independent samples t-test revealed that although self-esteem, per-
ceived social support and depression level did not show any statistically significant difference in 
terms of gender, the level of psychological well-being was statistically significantly different be-
tween males and females (t(81) =0.905, p<0.05). According to the results, the psychological well-
being of male refugees (x ̅ = 163.8158) was higher than the psychological well-being of female 
refugees (x ̅ = 150.3778). When Rosenberg Self-Esteem Scale subscales mean scores were eval-
uated in terms of gender, there were statistically significant differences in Continuity of Self Con-
cept (t(81)=5.058, p<0.01), Trust in people (t (81) = - 11.966, p <0.01), Psychosomatic symptoms 
(t (81) = - 5.329, p <0.01), the level of participating in discussions (t(81)=5.733, p<0.01), parent 
interest (t(81)=2.627, p<0.05) subscales between males and females scores. The results of multi-
ple linear regression  analysis revealed that confidence in people subscale of Rosenberg Self-
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esteem Scale, depression and multidimensional perceived social support level best predicts Psy-
chological well-being (R2=.380, F(3,72)=16,167, p<.001). Another important result of the present 
study revealed that 55.2% of men and 40% of women have a severe depression level and the 
difference between men and women in terms of depression level found to be statistically signifi-
cant (K2=10. 461, SD=4, p=0.033).  

Discussion: In the literature, the results of studies examining the relationship between self-
esteem and gender show differences. In particular, Rosenberg (1986), one of the earliest research-
ers on this subject, reported that there are different findings regarding the relationship between 
gender and self-esteem (Rosenberg, 1986). According to the results of the study conducted by 
Avison and Mc Alpine (1992), males have higher self-esteem than females (Avison and Mcalpine, 
1992). Other studies on this subject have reported that self-esteem does not differ according to 
gender (Yıldız and Çapar, 2010). In this study, males had higher scores from some subscales and 
females had higher from some. In the present study, both men and women had higher scores in 
Beck Depression inventory. In the literature, the female gender is a risk factor for depression and 
depression is reported to be approximately two times higher in women (Kornstein, 1997; Maider 
et al., 1999). 

Conclusion: Following the end of wars, although feelings of fear, despair and helplessness 
decrease, they may still affect lives of some people. In other words, trauma factor disappears after 
a certain time, but experiences may cause to psychological distress and disorders. Meanwhile, 
significant effects of confidence in people, self-esteem and social support level are present on 
psychological well-being.  

 
 

 
 
 
 


